ordinare ad finem Religionis; & hanc doctrinam secuti sunt... 40 Notandum est... 41 Sed tunc quomodo... 42 Secundo autem gradum tenent... 43 Religiōne ad id ordinata... 44 Religiōne ad id ordinata... 45 videtur esse nobilior... 46 Religiōne ad id ordinata... 47 Religiōne ad id ordinata... 48 Religiōne ad id ordinata... 49 Ex his ergo concludant... 50 Religiōne ad id ordinata... 51 Religiōne ad id ordinata... 52 Religiōne ad id ordinata...

ordinare ad finem Religionis; & hanc doctrinam secuti sunt... 40 Notandum est... 41 Sed tunc quomodo... 42 Secundo autem gradum tenent... 43 Religiōne ad id ordinata... 44 Religiōne ad id ordinata... 45 videtur esse nobilior... 46 Religiōne ad id ordinata... 47 Religiōne ad id ordinata... 48 Religiōne ad id ordinata... 49 Ex his ergo concludant... 50 Religiōne ad id ordinata... 51 Religiōne ad id ordinata... 52 Religiōne ad id ordinata...

licentiā. Item ut videat, obstat exceptio de qua in predicta... 61 si eisdem religio non sit... 62 clausura perpetua vivat... 64 clausura perpetua vivat...

Sanctuarii, ubi Sanctus Pater Romualdus illius fundator... Sed hic quæro, an professus in laxiori religione teneatur... Respondeo breviter non teneri, quia votum solemne quo...

# DE REGULARIBUS.

Idem Alexander III. Belvacen. Episcopo.

## CAPUT XI.

Significatum est nobis: & infra. Mandamus, quatenus si inveneris, quod G. non fuisse à parentibus oblatum, & infra decimumquartum annum facti voti pœnitens, à Religione recesserit, ab illo voto professionis, quod fecit, denunties absolutum. Si autem à parentibus fuerit oblatum, seu decimumquartum annum compleverit, cum Religionem intravit, seu post decimumquartum annum professionem à se prius factam, ratam habuerit, eum ad eandem vel ad aliam religionem transire compellas.

## SUMMARIUM.

- 1 Professus tacito, an censetur qui ante annum decimum factum ignorans defectum etatis expressam professionem emisit; & postea credens suam professionem validam in Monasterio per plures annos in habitu regulari ab eadem reclamatione perseveravit & n. seq. usque in finem.
- 2 Ignorantia præsumptio non prodest nisi allegetur.
- 3 Professo tacito inducitur per delationem annalem habitus indistincti, licet præcesserit expressa irrita, abique eo quod probetur scientia nullitatis professionis expressæ.
- 4 Ignorantia nullitatis professionis expressæ, an tacitam professionem excludat.
- 5 Professo tacito necessarii requiritur consensus profertis & n. 19.
- 6 Actus censetur factus in executionem obligationis præcedentis. Fagnon. in III. Lib. Decretal.
- 7 Errantis & ignorantis nullus est consensus & n. 21. & 41.
- 8 Professo expresso emisit ab eo qui falso opinabatur se jam esse professum, an valeat & n. 42.
- 9 Votum denuo factum propter dubium validitatis prioris voti, an obliget & n. 13. & 42.
- 10 Matrimonii confirmatio à principio invalidi, an requirat certam notitiam amotionis obsecuti, ibidem & n. 46.
- 11 Matrimonium contractum cum ancilla ignorante, et viro ignorante, manumissis, non convalescit per copulam subsequenter & n. 26.
- 12 Actus continuatus censetur unus per relationem ad principium sui temporis.
- 13 Ratiō habito actus invalidi, an requirat scientiam nullitatis cum qualitatibus & voluntatem eam sanandi & n. 41.
- 14 Approbare & credere esse validam, in quo differant.

quos vidimus quiddam tegegit ante tempora Navarr. Quod ferè nos cogit credere hanc exemptionem ignorantie nullatenus esse Sacris Canonibus consentaneam. Neque dicitur idèd nec Canones, nec Doctores hanc questionem olim tegeisse quia ante decretum Concilii Tridentini in c. 15. sess. 25. de Regul. professio emissã ante ætatem legitimã, vel annu probatio- nis expletum non erat nulla; imò enim de jure communi nulla erat professio facta ante decimumquartum annum, ut est textus expressus hic, & supra in c. ad nostram, & hic Abb. in 1. & 4. not. & in c. Cum simus, infra eodem in c. 1. cod. tit. in 6. & in can. 1. & can. Illud autem, 20. quæst. 1. & limi- liter professio facta ante annum probationis in omnibus reli- gionibus Mendicantium, etiam ante Concilium, nulla erat, ut constat ex c. Non solum & cap. Constitutionem, de Reg. in 6. Itaque hæc obiectio non tollit vires primæ considerationis superius factæ; nempe quod Canones, aut Doctores fecissent utique mentionem de hujusmodi scientia, si illa fuisset neces- saria.

Secunda consideratio est, quia Sacri Canones contra præ- sumptionem tacite professionis noluerint admitti posse pro- bationem quod professus non habuerit animum & consentium profutendi, ut probatur in c. quod interrogasti 27. d. ff. ubi mulier que velum regulare fuit; et si finit se sub eodem velamine sanctimonialium esse, prohibetur nubere & cogitur in Monasterio perseverare, & in c. vidua de Regular. ubi mulier que sacrum velamen assumpsit, si velit probare se illud non assumpsisse animo profutendi, non auditur. Quod etiam ducto argumento à Matrimonio carnali ad spirituale efficaciter probat text. in c. Ad id quod de sponsal. his verbis. *Quamvis undecim annos habens ab initio invitata fuisset et tradita & ren- tens; tamen quia post modum per annum & dimidium sibi coha- bitans consensisse videtur, ad ipsum est cogenda redire, nec de cætero recipiens sunt testes, si quos memorata mulier ad probandum quod consenserit ad eundem nominaverit produxerit cum mora tanti temporis ejusmodi probationem excludat.* Si ergo contra hanc præsumptionem Canones noluerint admitti posse probationem defectus consensus; credendum est ut similiter noluerint admitti posse probationem ignorantie. Nam propter quod est unum quodque & illud magis, Auth. Multis magis, C. de Sacros. Ecclæs. Probatio autem ignorantie si admitteretur, utique admitteretur propter defectum consens- us, quem præsupponit. In tantum enim potest impedire igit- norantia professionem, in quantum excludit voluntarium. Sed probatio ipsius defectus consensus non admittitur contra præ- sumptionem tacite professionis, ut probatum est; et ergo longè minus probatio ignorantie. Facit text. in l. Quæ sub condi- tione, §. Si quis ff. de condit. insti. & in §. Est tamen cas- sus, insti. de hered. insti. & c. cum quid una via de reg. jur. in 6.

Ad extremum hanc sententiam in fortioribus terminis videtur loqui Innocentius in c. Consultat, de convers. conjug. ubi ait votum, quod vir uxore sua vivente & contradicente ingrediendo Monasterium emisit & non valet, postea fuisse solemnizatum ex perseverantia in Monasterio post mortem uxoris, nec requiritur ad hoc ut sciverit mortem uxoris & postea in Monasterio remanserit, sed sufficere ut mortua sit & rationem dicit esse, quia separando se ab uxore, sine invita juxta c. quidam, de convers. conjug. sive voluntaria, ut in c. ex parte, eod. tit. semper præsumitur velle mutare seculum. Et ex quo tale propositum habet, per habitus susceptionem esset solemnizatum votum, nisi uxor impediret, c. consulti infra eod. Ergo sublato impedimento uxoris, statim primo momento post mortem ejus votum solemnizatur. Reddit etiam aliam rationem, quia ad hoc ut votum valeat, non requiritur scientia, vel opinio, sed rei veritas, caput. placet, de convers. conjugat. Et quamvis in fine Innoc. subdat alius videri & fortè melius quod non solemnizatur votum illius, qui ignorans mortem uxoris perseveravit in Monasterio, ut de Matrimonio carnali idem scripsit in c. 1. de eo qui dux. in ma- trim. tamen primam opinionem simpliciter tenet in d. c. qui- dam de convers. conjug. n. 2. in qua etiam residet hic Joan. de Anania in fin. eamque expresse approbat Abb. in d. c. Con- suluit n. 3. dicens professionem à viro nulliter emissam, uxore contradicente, vel dissimulante, aut ignorante incontinenti post mortem uxoris fuisse validatam etiam vi illius mortem ignoraverit, quia intrans religionem semper videtur intrasse animo serviendi Deo & mutandi vitam. Undè incontinenti quando fuit sublato impedimento post mortem uxoris, reman-eret professio sua valida, quia contrahens cum secunda habet semper animum deprivatum & non intendit matrimonialiter consentire, sed potius secundam decipere. Undè iste consens- us est illegitimus, nec proprie dicitur consensus, sed dissens- us. Aliud est in ingrediente religionem, quia semper habet animum mutandi vitam, ut hic per eum. Si igitur professio illa sublato impedimento, etiam viro ignorante, convalescat incontinenti ex momentanea perseverantia in Monasterio; multo magis censeri debet convalescere professio in casu nostro, in quo post sublatum impedimentum ætatis supponimus pro-

fectum perseverasse in religione per plures annos cum delatio- nis habitus indistincti.

Novissime hanc sententiam fecerunt Domini de Rota in causa Meten. Professionis 2. Junii 1636. coram Carillo in hæc verba, (Nec etiam obstat, quod ad ratificandam professio- nem tacitam desumptam ex pluribus actibus factis per Pepin- num in dicto Monasterio, requiritur ut ipsa sciverit nullitatem professionis præcedente, aliter vero ex permanentia in Monasterio non censetur inducitur ratificatio professionis, Cajetan. in 2. 2. quæst. 189. art. 5. Navarr. conf. 28. nu- mer. 77. & conf. 89. numer. 3. de regular. & in Manual. c. 12. n. 71. Et in puncto de Monial. in civitate Meten quod non censetur ratificata professio sine scientia dictæ nullitatis, Rota decis. 179. n. 6. & decis. 307. n. 5. parte 4. re- sent. quia prædictam doctrinam uti non tutam Sac. Congre- gatio Concil. non amplectitur; sed potius contrarium pluries declaravit veluti die 13. Januarii 1583. & die 28. Augusti 1621. in alia Romana inherente declarationibus aliis factis censuit Joannem Petrum esse tacite professum, & religioni adstrictum, etiam non probetur ipsum habuisse scientiam individuum nullitatis professionis expressæ ab eo prius emissæ. Quas declarationes Sac. Concil. S. D. N. Urbanus VIII. observari mandavit proprio Februarii 1631. in una Romana in illius professionis.) Hæc hic, & mox subjiciuntur aliqua ex fundamentis superius relat.

Hactenus promissè egimus de ignorantia nullitatis profes- sionis tam quoad professionem, quam quoad professum. Rationes enim & fundamenta omnia, quibus probatum est per hujusmodi ignorantiam non impediri professionem tacitam, quæ viget, sive ignorantia deducatur ex parte professi, sive ex parte religionis. Verumtamen cum ignorantia ex parte religionis deducitur, longè minor est difficultas; quia profes- sio nulla ob impedimentum ætatis, seu aliam ob causam cessante impedimento convalescat ob solam ratificationem professi, nec requiritur nova acceptio religionis, ut constat ex c. Cam virum, infra eodem hic, præsertim si ratihabi- tione secuta est eam quandoque contradixisse consiterit, ex c. 1. cod. tit. lib. 6. hic, seu professionem à se prius factam ratam expresse habeat, ex cap. 1. supra quod met. cau. in illis verbis, *Si legitime probatum fuerit prædictam mulierem, & c. Quod fecit postmodum ratum habuisse, ipsam ad reli- gionem redire compellatis.* Quibus iuribus constat solam ra-

habitationem professi desiderari ad hoc, ut professio nulliter facta efficiatur valida, atque ita censent Navarr. conf. 35. n. 3. & conf. 46. n. 2. de Regul. in prima edit. & in 2. conf. 27. n. 2. & conf. 28. n. 3. Undè parum refert an ignorantia nullitatis Professionis expresse impediat ratificationem religio- nis, nec ne, cum ea ratificatio ex parte religionis non requi- ratur, & quatenus requireretur, tamen Summi Pontificis tanquam suprema Ordinum Regularium capita, cap. Exiit, §. Ad hæc cum fratres, de verb. sign. lib. 6. voluerint eam supplere, admittendo professionem illam per solam ratihabi- tionem professi, ut religionum paci, & tranquillitati consu- lerent. Præterea si requireretur scientia dictæ nullitatis, utique requiretur non solum in Superiore Monasterio, sed etiam in illis de Capitulo, ad quos pertinet novitios ad profes- sionem admittere. Creatio enim Monachorum de jure simul spectat ad Abbatem & Capitulum, & requiritur saltem consens- us majoris partis Capituli, ut notatur in cap. final. de Regul. lib. 6. atque ita si unus tantum ignorasset nullitatem professionis expressæ, & ex ejus voto major pars Capituli integraretur, hoc satis esset ad excludendam tacitam profes- sionem, & delictum enim consensus, & votum unius necessarium ad professionem recipiendam. Quod esset maxime absurdum, quia hoc modo esset inventa via profors tollendi tacitam profes- sionem, ubi præcessit expressæ nulla. Denique ex abin- danti est ignorantia etiam unius ex Capitularibus tacitam professionem impediret, tamen Superiores regulares hujus- modi ignorantiam allegare volentes nullatenus videntur audiendi, nam cum ex decreto Concil. Trident. cap. 15. sess. 25. de Regular. prohibente quemquam ad professionem ad- mittere ante decimum sextum ætatis annum expletum, & ex illicitis suorum Ordinum, & Constitutionibus Apostolicis præsertim Clementis VIII. teneantur sub gravibus poenis di- ligenter inquirere, ac nosse ætatem cujusque Noviti, utique audiendi non sunt allegantes ignorantiam ejus rei, quam om- nino tenentur ex officio inquirere, cap. Ad falsarium, de crim. fals. Gemin. in cap. In memoriam, col. 2. 19. distinct. Jal. in l. Si res obligata, post n. 40. vers. Secundo notabiliter limita, ratione num. 41. delegat. 1. ubi ait, cum quis tene- tur offic. indagare factum alienum, tunc præsumitur illud scire, nec toleratur ignorantia, alios refert Menoch. lib. 6. præsumpt. 22. n. 66.

# DE REGULARIBUS

Clemens III.

## CAPUT XII.

Cum virum: & infra. Utrum ea, quæ infra discretionis annos, à parentibus Mo- nasterio tradita, habitum religionis induens, benedictionem accepit, & exiens postmodum se cuidam militi copulavit, ad Monasterium redire cogatur, Consul- tationi tuæ taliter respondemus, quod cum juxta Concilii Toletani censuram, Mo- nachum aut paterna devotio, aut propria professio faciat: quicquid horum fuerit alligatum, tenebit, revertendi ad sæculum aditu pœnitens interdicto. Non enim vi- detur illa Monastica professio à se posse jugum excutere, cum eam non constet evidenter contradixisse, cum benedictionem accepit, quam non nisi in ætate dis- cretionis recipiunt, quæ velantur, præsertim si ratihabitione secuta (& si eam quan- doque contradixisse consiterit) quod ante gestum fuerat, roboratur. Nec obloquitur, quod de prædecessoris nostri Leonis Papæ constitutione per contrarium sensum su- mitur, ut puellæ, quæ coactæ parentum imperio, virginitatis habitum susceperunt, ipsum possint sine prævaricatione deserere, cum de ea rectè possit intelligi, quæ in ætate nubili noscitur constituta, tunc enim quia liberum habet arbitrium in elec- tione propositi, sequi parentum non cogitur voluntatem.